
DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 26 del 21-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 563 
 

DETERMINAZIONE N. 26  DEL 21-08-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE AD &#8364; 

40.000,00 PER ACQUISTO FORNITURA DI 100 MASCHERINE FFP2 

PER GLI OPERATORI DELLA POLIZIA MUNICIPALE TRAMITE 

ORDINE DIRETTO SUL MEPA - CIG Z232E079E3 

=================================================================== 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE  
 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 26 del 21-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Vista l’emergenza denominata Covid-19 che ha investito il territorio nazionale; 

Viste le normative per la gestione dell’emergenza emanate dal Governo e le Circolari 
susseguenti del Ministero della Salute con le regole imposte per la limitazione dei contagi; 

Preso atto che è stato rimesso alla competenza dei singoli enti la messa a disposizione di 
liquidi igienizzanti per mani in favore dell’utenza e del personale dipendente, la sanificazione 
delle superfici a contatto con il pubblico e la fornitura di dpi per il personale dipendente e per i 
collaboratori che svolgono attività lavorative che prevedono il contatto con il pubblico; 

Dato atto che per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali i componenti del Corpo di 
Polizia Municipale necessitano, vista l’emergenza Covid-19, di apposite mascherine di 
protezione; 

Considerato che, soprattutto per le attività di polizia stradale, gli addetti risultano 
maggiormente esposti al rischio di contagio e pertanto necessitano di mascherine di cat. FFP2 
che garantiscono maggiore protezione; 

Preso atto che le scorte di mascherine FFP2 a disponibili per la Polizia Municipale del 
Comune di Castel di Lama al momento sono state utilizzate nella quasi totalità; 

Accertato che tale circostanza rende necessario esperire la procedura amministrativa 
finalizzata all’acquisto di 100 mascherine FFP2, onde consentire di espletare in sicurezza le 
attività istituzionali della Polizia Municipale; 

Preso atto altresì che il regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 4/5/2001 così come modificato con 
delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27.02.2012 ed in particolare all'art.13 comma 3, nella 
nuova formulazione recita: "Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può 
trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi...b) nel solo caso di servizi 
in economia o forniture in economia, di cui all'art.7-8 quando l'importo della spesa non superi 
l'ammontare di euro 40.000,00; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Visto l’art.36 c.2 lett. a) del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i 
contratti sotto soglia afferma che a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta e che, pertanto, non necessita la nomina di 
una commissione di gara; 

Richiamato l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: “Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze” che ivi a stralcio si riporta: “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 
38”…; 

Considerato che il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica a 
garanzia della tracciabilità dell'intera procedura, attesa l'automaticità del meccanismo di 
aggiudicazione con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità dell'affidamento; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 26 del 21-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Visto che i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace azione 
amministrativa ben si conciliano con le finalità sottese agli strumenti di e-procurement; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad effettuare un ordine diretto tramite la piattaforma 
MePa; 

Vista la scheda prodotto dell’articolo presente in MEPA (Cod. Art. Lem-FFP2) della ditta “R. 

Shop di Marchetti Francesco” con sede in Lacco Ameno (Napoli) via I Trav. G. Marone 
n. 9 (P. Iva 07101801210) , ditta con dimostrata affidabilità, in grado di garantire la fornitura 
dei prodotti di cui sopra con caratteristiche confacenti alle necessità del servizio ed accertata la 
vantaggiosità e convenienza delle condizioni offerte; 

Visto che la spesa complessiva per la fornitura di cui sopra, per l’ammontare di € 99,00, oltre 
iva 22%, può essere imputata al capitolo 245, del predisponendo bilancio per il corrente 
esercizio che presenta adeguata disponibilità; 

Visto il citato Regolamento su lavori, forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 19 del 31/03/2011, modificato con deliberazione di C.C. n. 14 
del 27/02/2012; 

Verificata altresì la regolarità contributiva della ditta    fornitrice; 

 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione dell’atto su proposto per 

effetto del Decreto Sindacale n. 85 del 30/06/2020 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Settore Vigilanza; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’ art. 151 comma 4 del D.lgs. 18 

agosto 200 n. 267; 

 

Visto l’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012 che 
recita: “(Conflitto di interessi) – 1. Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di confitto, anche potenziale”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla ditta “R. Shop di Marchetti Francesco” con sede in Lacco 

Ameno (Napoli) via I Trav. G. Marone n. 9 (P. Iva 07101801210) la 

fornitura di n. 100 mascherine FFP2 come sopra meglio specificato; 
 

2. di impegnare la somma di € 120,78 (€ 99,00 oltre IVA nella misura di legge) 

al cap. 245 del bilancio di previsione per il corrente esercizio citato in 

premessa, che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di acquisire il seguente codice CIG: Z232E079E3; 
 

4. di liquidare con successivo atto la somma come sopra quantificata alla ditta 

“R. Shop di Marchetti Francesco” con sede in Lacco Ameno (Napoli) via 

I Trav. G. Marone n. 9 (P. Iva 07101801210)  previa verifica della 

regolarità della fornitura e dietro emissione di regolare fattura; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 26 del 21-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

5. di dare atto che a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 6 bis della L. 241/90 così come introdotto dalla L. n. 

190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, non è emersa la sussistenza in 

relazione al presente atto di situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, con interessi personali dello scrivente – e del coniuge, conviventi, 

parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi propri del responsabile 

del procedimento. 

6. Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle 

determinazioni ed è disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 

co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e 

trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

Il Responsabile dell'Area 

F.to  LUCA BRANDIMARTI 

 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 26 del 21-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  01-09-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 03-09-2020  al 18-09-2020. 

Lì  03-09-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

 LUCA BRANDIMARTI 

 


